1. Saint Augustin, cité par Alex. de Ales, *De Euch.* q. XI, *mem.*, 4, art. 4, t. 4, p. 205. 3^e col.

2. Apoc. 3, 20.

riture abonde en lui¹... et il doit devenir à son tour une sorte d'Eucharistie pour ses frères, nourriture divine qui se communique dans ses paroles et dans ses œuvres²... Saint Augustin est allé jusqu'à dire : Vous pouvez opérer en vous, ce qui s'est passé dans les entrailles de Marie. Celui qui croit, conçoit le Christ, celui qui l'annonce par sa vie, l'enfante, *qui corde credit ad justitiam, concipit Christum ; qui ore confitetur ad salutem, parit Christum*³... Et ainsi, il peut devenir la mère du Christ, *estis etiam vos matres ejus*⁴.

O banquet divin, ô festin nuptial et continuel

1. Origène, *in Levitic. hom.* 46, n° 5, t. 2, p. 569, édit. Migne.

2. *Ibid. in num. hom.* 44, n° 6, p. 652. — *In Levit. hom.* 7, n° 5, t. 2, p. 487-488.

3. « La parole qui passe, le travail qui s'accomplit, un mouvement des lèvres, un clin-d'œil, un geste de la main, nous permettent de glorifier Dieu en un instant et d'une manière continue, parce qu'il est toujours près de nous. Le temps ne se passe point à de vaines recherches ; et nos peines ne se perdent point en calculs stériles ; tous les petits détails de la vie privée sont autant de sacrements, autant de présences réelles, car Dieu est au fond de chacun d'eux. » (Le Père Faber. *Le Saint-Sacrement*, t. 1, p. 235.)

4. Saint Augustin, *serm* 491, n° 4, t. 5, p. 4298. — *Serm.* 492, n° 2, p. 4299.

avec Dieu ! Vous êtes connu de toutes les âmes qui savent le don de Dieu ! Vous donnez à l'intelligence et au cœur une nourriture immatérielle, dont le goût n'a rien de commun avec les aliments de ce monde, et le breuvage que vous versez a une douceur qui enivre et fortifie : c'est un sage et tranquille délire, c'est à la fois la force de la vie, et le calme d'un paisible sommeil. C'est alors le bien qui entre en nous sous la forme de je ne sais quel fluide divin et invisible, c'est le beau, c'est le vrai, c'est tout ce qui est bon, tout ce qui est aimable, tout ce qui est élevé et généreux : il se fait en nous comme une incorporation à toutes les grandes choses que l'esprit et le cœur peuvent rêver, et l'âme ainsi admise à la communion invisible avec Dieu, s'écrie : O vérité, ô beauté infinie, ô amour éternel, ô vie surabondante, car on peut tout dire de cette jouissance si profonde, *omnia dici possunt de illâ ineffabili perfruitione veritatis*¹, ah ! changez-moi tous les jours davan-

1. Saint Augustin, *Quæst. Evang.*, l. II, c. XXXIX, t. 3, p. 1643.